Lettres d'Edouard III roi d'Angleterre, par lesquelles il confirme à Bernard-Ezi, sire d'Albret, les gages qui lui avoient été donnés par Olivier de Joglan sénéchal de Gascogne, pour lui, et 99 hommes d'armes à cheval, et 200 sergens à pied (1344(?)).

In dossier E 33 aux AD 64.

¹⁶⁴Edwardus, Dei gratia rex Angliae et Franciae rex, dux Hibernae etc., sciatis quod cum Oliverius de Juglan nuper senescalus noster Vasconiae nobilem virum Bernardum Ezii dominum de Lebreto baronem una cum quater viginti et decem et novem hominibus armatis equitibus et ducentis servientibus... peditibus in servicio nostro et in municionibus et in custodiis locorum suorum in frontera inimicorum nostrorum existentium ad vadia regia baronis et equitum et peditum in partibus anglican. dari consueta quamdiu nostro placuerit et voluntati prout in litteris patentibus ipsius Oliverii poterit apparere, nos ea que per praedictum senescallum facta sunt in hac parte acceptantes, volumus et concedimus quod idem praedictus Bernardus quotiens de dictis hominibus pro obsequio nostro sit indign. eosdem homines tenere et hujusmodi vadia percipere et habere valeat juxta tenorem litterarum ipsius senescalli praedictarum. In cujus rei testim., has litteras fieri fecimus patentes, teste me ipso, apud Westmint., quinta die julii anno regni nostri decimo octavo, regni vero nostri Franciae quinto. *Scellé, en parchemin.*

Constitutions synodales du diocèse de Condom, faites par Hérard de Grossoles, évêque de Condom (1525)

In dossier E 271 aux AD 64.

Constitutiones synodales diocesis Condomensis

¹⁶⁵Secuntur constitutiones synodales quas nos Herardus de Grossoles miser. divin. episcopus condomens. irrefragabiliter sub penis infrascript. praecipimus et jubemus publicatae in nostra synodo generali per nos tenta et celebrata in ecclesia cathedrali Condom., pensa nostra die penultima mensis maii ad quam diem praedictum sinodum ex certis causis animum nostrum moventibus prorogabimus, anno Domini 1525.

¹⁶³ non déchiffré.

¹⁶⁴ en marge gauche : cotté F 5 / Quelles etoient les forces du sgr d'Albret en 13-- ? / . mot d'Arnaut Amanieu d'Albret au prince de Galles dans Froissard, etc., qui luy demandoit combien il pouvoit fournir etc.

¹⁶⁵ en marge gauche : cotté J VII / constitutions synodales de Condom 1525, Histoire ecclesiastique, droit canonique.

Primo, ordinamus praecipimus et mandamus in virtute sanctae obedientiae sub excommunicationis pena, cum alia arbitraria ad arbitrium nostrum secundum exigentiam casuum emergentium imponenda ut universi et singuli rectores nostrae diocesis Condom. in eorum

Page 63 / chapitre IV d'Albret

propriis parochialibus ecclesiis personaliter resideant nisi cum eis ex causa fuerit dispensatum.

2. Item sub penis praedictis rectoribus nostrae jamd. diocesis condomensis praecipimus et mandamus ne ab eorum parochialibus ecclesiis ultra mensem se abseneant sine litteris de non residendo inscriptis relatis a nobis obtinendis et ut animarum cura quae ars artium dicitur esse diligentius exerceatur et deserviat laudabiliter in divinis praecipitur dictis rectoribus ne eorum propriis ecclesiis dimissis alienas ecclesias regere et illis in divinis deservire habeant sub penis praedictis.

3. Item praecipimus et mandamus omnibus et singulis rectoribus nostrae diocesis ut eorum vicarios eligant¹⁶⁶ sufficiens et idoneos laudabiles vitae et conversationis honestae ut Deo Sacrificium laudis in paritate conscientiae et cum devotione offerant, qui quidem vicarii in parochia et commissa si commode fieri potest personaliter residentiam faciant aut in alieno loco et propinquo praeter scandala quae contingere possent a nobisque litteras de regendo infra mensem obtineant, praefatique vicarii per nos aut alium a nobis commissum examini subjiciantur.

4. Item et cum in nostra diocesi condomensis praedicta sit grandis abusus prout auribus nostris innotuit, quod non sine cordis nostri amaritudine referimus quod rectores de salute animarum eis creditarum parum curentes in eorum et suarum animarum perniciam et non modicum detrimentum aliquos sibi coadjutores penitus ignorantes et formam absolutionis nescientes assumere non verentur, per talesque coadjutores in eorum parochiis sacramenta ecclesiastica et potissime poenitentiae administrantur. Nos igitur episcopus memoratus huic ab usui paterno affectu providere volentes, tenore praesentium constitutionis universis et singulis rectoribus nostrae jamd. diocesis condomensis sub excommunicationis et alia arbitraria penis praecipimus et mandamus ne aliquem coadjutorem ad servandum in divinis in eorum parochiis secum assumant nisi talis coadjutor per nos aut alium a nobis commissum sit examinatus et licentiam regendi cum rectore a nobis inscriptis obtinuerit, cujus quidem licentiae litterae per secretarium nostrum sine aliquo custode liberabuntur¹⁶⁷.

5. Item sub penis praedictis praecipimus et mandamus universis et singulis rectoribus ac eorum vicariis nostrae praedictae diocesis condomensis ut ipsi in proximo quolibet anno casus episcopales et sanctum Chrisma veniant quaesitum et non id per laicos faciant, cum talia per manus laicorum contractari non deberent.

6. Item, sub pena excommunicationis universis et singulis rectoribus nostrae diocesis condomensis praecipimus et mandamus ut ipsi in sinodo personaliter compareant cum indumentis honestis et superpelliceo ibidem audituri quicquid de divinis mysteriis de correctione morum in clero necessitudinibus ecclesiarum tractabitur ut quicquid de emendanda vel revocanda fuerint Domino largiente ad optimum perveniant statum ad laudem nominis Xpi Domini nostri duranteque praedicto sinodo honeste se [habe--]¹⁶⁸ in domibus et extra ita quod honesta conversatio ceteris sit merito in exemplum est.

7. Item, prohibemus et deffendimus sub pena praedicta omnibus et singulis rectoribus aut eorum vicariis nostrae diocesis condomensis ne parochianos alterius parochiae ad sacramenta ecclesiastica et divina officia audienda et ministranda admittant nisi prius licentiam a proprio rectore seu vicario petita et obtenta juraque eorum parochialia saltem Dominus domus singulis diebus dominicis legitimo impedimento cessante missam parochialem ac mandata per rectorem seu vicarium edenda et ferenda integre

Page 64 / chapitre IV d'Albret

audiant, nullusque presbyter dictis dominicis aliis festis praecipuis missam celebrare audeat donec finita missa parochiali, aut saltem mandatis generabilibus per dictum rectorem aut ejus vicarium faciendis sub penis praedictis

8. Item prohibemus omnibus et singulis rectoribus aut eorum vicariis sub poena excommunicationis et alia ad arbitrium nostrum imponenda nec excommunicatos interdictos aut suspensos seu alio casu jure vetito absolvant nisi primitus recepto ab eisdem juramento quod stabunt mandatis sanctae matris

¹⁶⁶ *en marge gauche* : curés choisissent leurs vicaires.

¹⁶⁷ *en marge gauche* : voir dans le P. Lelong, si ces institutions synodales sont connues.

¹⁶⁸ *mot de fin de ligne tronqué.*

Ecclesiae nec se descendentes tributum ut prelaturae reddentes sine nostra aut vicarii vel officiali nostri speciali licentia et satisfactione vel pignoribus sufficientibus prius de satisfaciendo eorum creditoribus datis et hoc et pro re iudicata taxata contestata, vel alia manifesta offensa excommunicati fuerint. Si vero pro contumacia tantum datis cautionibus sufficientibus de stando et parando juri ecclesisticae sepulturae tradant seu in eorum cimeterio sepeliant, seu sepelire faciant nisi casu fortuito decedant et in eis sic decedentibus signa contritionis apparuerint et corpus Domini nostri Jesu Christi ut veri orthodoxi illo anno receperint, quae omnia praedicta per ydoneos testes aut alias legitimas probationes probari possunt quibus sic probatis dictis rectoribus aut eorum vicariis eos sepeliendi in eorum cimeteris per praesentes facultatem et licentiam impartimur.

9. Item, prohibemus sub jamdictis penis omnibus et singulis rectoribus eorum vicariis aliisque in sacris ordin. constitutis per diocesim et civitatem nostras constitutis ne infantes sine nostra aut vicarii nostri licentia petita et obtenta de sacro fonte levent, ac compadres spirituales prout in confirmatione fiant.

10. Item, prohibemus et deffendimus sub penis praedictis omnibus et singulis rectoribus vicariis necnon in sacris ordin. constitutis ne publice vel occulte ad abbas taxillos, cartullas aut alio ludo ad argentum ludant¹⁶⁹ nisi ad unum dumtaxat causa recreationis et in loco secreto cum personis honestis.

11. Item, deffendimus et prohibemus sub praedictis penis omnibus et singulis clericis nostrae praedict. diocesis condomensis ne ipsi spectaculis ludis theatralibus choreis publicis intersint, nisi in casu licito et a jure concesso nec tabernas et alia loca scandalosa absque necessitate frequentent.

12. Item et cum a clericali honestate plurimum dissonet ut clerici secularibus negotiis se implicant, prohibemus et deffendimus omnibus et singulis rectoribus et aliis in sacris constitutis ordinibus, ne officium mercatorum publice ac personaliter exercere praesumant arma invasiva a jure que vetita habitus diversos tripartitos ex diversis coloribus factos aut pileos seu birretos rubeos et alterius coloris a jure non permitti minime portent¹⁷⁰ et deferant comamque seu barbam non nutriant seu laxent nisi ex causa a jure permissa illuc (illud) faciant, sed honeste juste caste et pie in hoc seculo inter laicos vivant, et conversentur ut tam verbo opere quam exemplo dictos laicos eorum subditos instruant, edificent ac informant, nam cujus vita despicitur retat ut ejus sermo comtemptatur et quod a viris ecclesiasticis agitur, faciliter a laicis trahitur in exemplum et quam maxime malum.

12. Item, prohibemus et deffendimus sub jamdictis penis omnibus et singulis subditis nostris et praecipue sacerdotibus, ne coram saecularibus et incompetentibus iudicibus in quavis causa sine nostra speciali licentia comparere, jurare aut respondere habeant seu quavis modo coram praelibatis iudicibus saecularibus et incompetentibus, nisi eorum forum declinando, agere, convenire

Page 65 / chapitre IV d'Albret

convenireque facere audeant seu facere faciant, exceptis casibus a jure permissis, litterasque jurisdictionem nostram ecclesiasticam impediennes directe seu indirecte impetrare non praesumant, et eos contrarium facientes litteras praedictas impetrando, tales impetrantes excommunicationis sententiae ipso facto subjacere, et illam incurrere declaramus et intendimus.

13. Item, prohibemus sub praedictis penis dictis rectoribus aut eorum vicariis ac aliis beneficiatis nostrae diocesis condomensis ne excommunicatos suspensos aut interdictos et in eorum registris registratos ad sacramenta ecclesiae recipienda et divina officia audienda admittant, quin ymmo illos sic excommunicatos qualibet die dominica denuncient et evitare praecipuant, nisi de eorum absolutionibus in forma debita et sigillo nostro sigillatas per litteras fidem eisdem faciant.

14. Item precipimus et mandamus sub praetractis penis omnibus et singulis rectoribus aut eorum vicariis nostrae praefatae diocesis quatenus omnes et singulos jurisdictionem nostram ecclesiasticam, directe vel indirecte, perturbantes ipsum, ipsamque enervare nitentes statutaque aliqua secularia conspirationes aut conjurationes contra personas ecclesiasticas seu adversus diminutionem nostrae jurisdictionis ecclesiasticae facientes aut litteras nostri officialatus ne executioni demendentur et eorum sortiantur effectum impediennes seu illas cancellantes seu cancellari facientes, violentesque ab illarum exequutoribus amoventes tam diebus dominicis quam festivis pulsatis campanis et candelis extinctis ipsos tam de jure quam secundum nostras consuetudines sinodales ipso facto excommunicatos denuntient seu denunciari faciant quam constitutionem nostram sinodalem cum altera de blasphematione insimul dicti rectores aut eorum vicarii in foribus dictarum ecclesiarum

¹⁶⁹ *en marge gauche* : jeux deffendus aux ecclesiastiques.

¹⁷⁰ *en marge gauche* : armes, habits tripartits, chapeaux rouges, longs cheveux, longue barbe prohibés.

parrochialium ut cunctis subditis nostris nota sit, signatam et sigillatam sub praedictis penis ponantet assigni faciant.

15. Item praecipimus et mandamus omnibus et singulis rectoribus aut eorum vicariis ut omnes et singulos subditos nostros immunitatem seu libertatem nostram ecclesiasticam violentes seu diminuentes et injuriose aut malitiose manus violentas in clericos ponentes incarcerantes et contra eorum voluntatem detinentes nisi ad fines remittendi in casibus a jure permissis illud faciant aut extra luce sacra immunitate gaudentia violenter quem piam extrahenta facta poenis per nos aut officialem nostrum declaratione ipsos tanquam excommunicatos ipso facto denuncient seu denunciari faciant donec et quousque dictam immunitatem reintegraverint de praemissis condignam satisfactionem fecerint et beneficium absolutionis a nobis aut officiali nostro obtinere meruerint.

16. Item, et cum utriusque testamenti pagina assertionem omnium justae acquisite decimae et primiciae debeant exolveri, tenore praesentis constitutionis synodalis, omnibus et singulis rectoribus aut eorum vicariis nostrae praefatae diocesis condomensis praecipimus et mandamus quatenus qualibet die dominica et festiva dum divina celebrantur et mandata edentur et fient, universos et singulos subditos nostros decimas et primicias non solventes seu illas nobis sine justo titulo occupantes seu usurpantes aut praeter et contra voluntatem nostram aut illius ad quem pertinent detinentes necnon illas arrendatoribus occupantes, et tam ipsos

Page 66 / chapitre IV d'Albret

Occupantes quam eorum familiares servitores et eorum lavatores fore ac esse eo facto excommunicatos denuncient seu denunciari faciant, quos nos tenore praesentium ipso facto declaramus excommunicatos donec nobis aut illi ad quam pertinerint, relinquerint seu restituerint et condignam satisfactionem de praemissis et receptis fecerint.

17. Item, praecipimus et mandamus sub jamdictis penis dictis rectoribus aut eorum vicariis quatenus qualibet die dominica executoribus testamentorum et legatorum piorum denunciant seu denunciari faciant, ut legata pia in testamentis defunctorum relicta infra annum compleant seu compleri faciant, ita quod voluntas defunctorum quo ad legata pia incompleta non remanant sed executioni demendentur, nomina quoque et cognomina decedentium et notariorum qui talia testamenta retinuerunt ac nomina et cognomina excommunicatorum praedicti rectores seu eorum vicarii in eorum registris describant seu describi faciant, ita quod quilibet in sua parrochiali ecclesia tam de dictorum decedentium quam excommunicatorum nominibus et cognominibus registra faciant et in una queque synodo sancta dicta nomina et cognomina tam defunctorum quam excommunicatorum in scriptis et rotulis nobis aut procuratori nostri portent seu portari faciant ut sciatur [---]¹⁷¹ dicti excommunicati sacramenta ecclesiastica ut veri orthodoxi exceperunt, et si per annum in excommunicatione extiterint et si legata pia in dictis testamentis relicta soluta extiterint.

18. Item, prohibemus et deffendimus, praecipimus et mandamus omnibus et singulis subditis nostris tam ecclesiasticis quam mundanis personis et signanter laicis et saecularibus et clericis ad regendum et gubernandum bassmos (*ou vassmos, ou vassinos*)¹⁷² ecclesiarum nostrae dictae diocesis condomensis deputatis necnon quibuscumque ad elemosinas et pecunias cum ipsis diebus dominicis et festivis et aliis tam pro reparatione ecclesiarum quam subventionem animarum Christi fidelium defunctorum in purgatorio existentium aut alias amore Dei querendum et petendum ordinatis ne dicti operari seu luminari ac custodes dictorum bassmorum dictas elemosinas et pecunias eo et ejus amore dedicatas et concessas ad humanos usus transferant sibi ipsis appropriando aut aliis mutando, se ad usum destinatum quamtocius poterint convertant, et hoc sub poena excommunicationis eo facto per eos incurrenda et alia arbitraria per nos et arbitrio nostro infligenda, quaequidem pecuniae et elemosinae vassmi purgatori ordine sequenti distribuentur, per luminarios seu custodes vasmorum, videlicet quod rectores primam missam habebant, eorum vicarii secundam, alias primam si dicti rectores non sint praesentes in eorum ecclesiis parrochialibus residentes, alii autem presbyteri de parrochia oriundi non vagabundi, vel si moram in ea traxerint, decennio, et domum cum ortho vel aliis possessionibus habuerint, per ordinem secundum eorum qualitates et servicia ac prout facultas dictarum elemosinarum se extendere poterit, et sic per hunc modum et ordinem qualibet septima dictam distributionem fieri ordinamus.

¹⁷¹ *mot de début de ligne non compris, tronqué ?*

¹⁷² *en marge gauche : « vassmum » ou « vassinum », gloss.*

19. Item, praecipimus et mandamus sub penis praedictis omnibus et singulis subditis nostris et signanter laicis ut ipsi in eorum propriis parrochialibus ecclesiis nostrae jamd. diocesis condomensis anno quolibet, luminarios¹⁷³ seu operarios et gubernatores

Page 67 / chapitre IV d'Albret

bassinorum praedictarum ecclesiarum instituunt et ordinent vocatis vocandis videlicet rectoribus dictarum ecclesiarum si presentes fuerint, sin autem eorum vicarios, quiquidem rectores aut eorum vicarii in abstentia dictorum rectorum ... in redditione compotorum dictorum operariorum et in creatione novorum vocabantur aliter contrarium facientes tanquam excommunicatos per dictos rectores aut eorum vicarios tam diebus dominicis quam festivis denuntientur.

20. Item, prohibemus et deffendimus omnibus et singulis subditis nostris praecipue vero ecclesiasticis ne in matrimoniis clandestinis¹⁷⁴ videlicet per verba de praesenti contractis intersint sub pena excommunicationis quam ipso facto tam contrahentes quam praesentes incurrere decernimus nec ad banna procedant donec a nobis beneficium absolutionis meruerint obtinere, qua absolutione consecuta ad ulteriora non procedant quousque banna in facie sanctae matris ecclesiae publicata extiterint nisi aliter super praedictis bannis per nos aut vicarium nostrum ex causa fuerit dispensatum, alias si secus factum extiterit in pristinam excommunicationis sententiam ipso facto insidant, et eam incurrant.

21. Item, praeter abusus assiduos et molestaciones quothidianas quae in subditos nostros exercentur, tam per nostras litteras alterius diocesis quam apostolicas, praecipimus et auctoritate nostra prohibemus sub pena excommunicationis et alia arbitrio nostro imponenda omnibus et singulis subditis nostris et praecipue rectoribus eorumque vicariis ac curiae nostri officialis juratis, ne praedictas nostras litteras et quam maxime excommunicatorias si mensem, aut alterius diocesis sine annexa vel citationis vel munitiois litteras, si annum transierint, nec etiam apostolicas ... virtute privilegiorum [---ssas]¹⁷⁵ vel alias, nisi per nos aut officialem nostrum Condom. praetractae litterae visae et palptatae fuerint in pede quarum litterarum apostolicarum describatur visa per nos officialem officialis tempore executioni demandent seu comdemendari faciant, aut in regestent, seu registrari faciant, aut valvis ecclesiarum nostrae jamd. diocesis affigant, seu id fieri faciant aut permittant, contrarium vero facientes, scientes et consentientes penam excommunicationis praedict. ipso facto incurrant.

22. Item, statuimus et ordinamus, et sub praedictis penis, praecipimus et ordinamus universis et singulis rectoribus et eorum vicariis nostrae praedictae diocesis condomensis ut quilibet in ejus parrochia tam diebus dominicis quam festivis dum divina celebrabuntur officia omnes et singulos usurarios concuvinarios, hereticos sortilegos divinatores inquantatores et blasphematores quoscumque notorios manifestos, et et qu. maxime Deum, ac corpus ventrem plagas et sanguinem domini nostri Jesu Christi ejusque matrem virginem Mariam aliosque sanctos et sanctus Dei jurantes blasphemantes et abnegantes fore ab esse (et esse) ipso facto excommunicatos denuncient. Ita quod si per duos testes ydoneos et fide dignos ipsos sic jurasse, blasphemasse aut abnegasse eisdem rectoribus aut eorum vicariis legitimus constiterit, jamdictos juratores, blasphematores et abnegatores sic ipso facto excommunicatos a divinis in eorum ecclesiis parrochialibus tanquam excommunicatos nulla alia declaratione praecedente evitent seu evitari faciant et habeant, donec a nobis aut officiali nostro absolutionem in talibus dari solitam et consuetam obtineruit et condignam poenitentiam de praemissis fecerint.

23 Item, usum et consuetudinem laudabilem priscis temporibus tam in diocesi agennensi quam nostra condomiensi hactenus per praedecessores

Page 68 / chapitre IV d'Albret

nostros inconcusse observatam in sequendo rectoribus omnibus et singulis beneficiatis et aliis personis ecclesiasticis subditis nostris ab intestato decedentibus vel ex testamento, si dicti rectores nichil nobis in eorum testamentis reliquerint, tam in bonis mobilibus quam immobilibus ipsorum unde cum que est quocumque infra nostram jamdictam diocesim condomensis, acquisitis ac tempora mortis existentibus et possessis exceptis bonis ex successione parentum pervenientibus nos succedere debere declaramus.

24. Item, relatione non nullorum quibus fidem adhibemus nuper percepimus quod nonnulli in nostra diocesi condomens., non absque earum animarum gravem jacturam beneficia in nostra diocesi

¹⁷³ *en marge gauche* : luminarii, quid. gloss.

¹⁷⁴ *en marge gauche* : mariages clandestins non tolérés.

¹⁷⁵ *mot en début de ligne non déchiffré.*

condomens. absque justo titulo possidere non verentur, nos tanto abusui sollicita considerationem providere volentes, tenore praesentis constitutionis universis et singulis rectoribus et aliis beneficalia ecclesiastica possidentibus et obtinentibus in nostra diocesi condomens., praecipimus et mandamus, et hoc sub pena excommunicationis latae sententiae et privationis beneficiorum ut ipsi infra quatuor menses post hanc nostrae synodi celebrationem, titulos, collationes foundationesque et patronatus dispensationesque si aliquas habeant ad obtinendum duo beneficia incompatibilia quas quidem collationes et titulos in registris et archivis nostrae domus episcopalis inferi et duplicari ad tollendum deinceps omne dubietalii scrupulum, intendimus nobis portare habeant cum inthimatione et absque aliqua alia vocatione facienda, ita quod si, infra terminum per nos praefixum, praedictos titulos et collationes cum dispensationibus praedictis ad nos non detulerint et de dictis fidem non fecerint, ad privationem eorundem beneficiorum prout justitia suadebit per nos procedentur.

25. Item et aliis abusus in nostra diocesi condomens. quem de medio tollendo gratum credimus altissimo impendere famulatum quod in vigilia non nullorum sanctorum in ecclesiis pernoctatur ibidem chorisando¹⁷⁶, cantilenas inhonestas cantando in divini nominis offensam, et cum ad ecclesiam quam locus orationis per salvatorem nuncupatur, humilis et devotus debeat esse assessus et ingressus, ne ubi peccatorum est postulanda venia, ibi peccandi detur occasio idcirco tenore presentium constitutionis synodalis inhibemus et deffendimus tales insolentias, pernoctationes et vigiliis in ecclesiis nostrae diocesis a modo et deinceps fieri sub pena excommunicationis, et quia parum est statuta condere nisi sit qui ea teneatur, et executioni demandet pro tanto rectoribus eorum vicariis nostrae sepedictae diocesis condomensis. per praesentes praecipimus et mandamus sub pena unius librae turon. reparationi ecclesiae parochialis in qua contrarium fieri contigerit, applicandae ut tribus diebus dominicis immediate praesentem sinodum sequentem dum publica mandata aduntur, praemissa populo denuntient et inthiment, et die dominica tale festum praecedente in quo abusus qui supra committi solent, addant rectorem et eorum vicarii praemissa comminationi sub poena excommunicationis quam ferimus, faciendo, claudendo nichilominus praecedenti die portas ecclesiarum.

26. Item praecipimus et mandamus sub jamdicta excommunicationis pena et alia arbitro nostro imponenda omnibus et singulis rectoribus eorumque vicariis nostrae dictae diocesis condomensis

Page 69 / chapitre IV d'Albret

ut ipsi et quilibet eorundem infra tres menses a data praesentium computando, praesentes nostras constitutiones synodales quas tempore intermedio imprimi facere Deo auxiliante speramus penes se habeant, et a manibus nostris secretarii episcopalis manu signatas recuperent, et illas pluries populo eorum actae commisso publicent, denuncient et perlegant, ut sciant quod agendum vitandumque extiterit.

Lectae et publicatae fuerunt praesentes constitutiones synodales in plena synodo ecclesiae condomensis, et in ecclesia cathedrali praedicta, die martis penultima mensis maii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto, et per reverendum in Xpo patrem et dominum dominum Herardum de Grosolis miseratione divina episcopum condomensem celebrata omnibus in ea comparere debentibus, assistentibus, praesentibus in praemissis discretis viris magistro Johanne Ducis canonico et sacrista ecclesiae collegiatae Sancti Vicentii mansi agennensi, dominis Hugone de Losa presbytero de Montegaudio et Petro de Sera presbytero de Caumonte diocesis condomensis, Philippo Olivier dicti domini secretario. *Signé* Petrus Oliverii, pro rectore de Neyraco, de mandato domini, Petro Oliverii notario.

Praesens copia fuit extracta a suo originali et collationata Neyraci, die penultima mensis junii, anno Domino millesimo quingentesimo vicesimo sexto, per me Fauchery, notarium.

Ex authentico, cotté J VII, en papier.

Guerre d'Amanieu d'Albret avec dame Jeanne de Périgord, et son mari Saussanier de Pins (1340)

In dossier E 618 aux AD 64.

¹⁷⁶ *en marge gauche* : danses nocturnes dans les eglises prohibées.

¹⁷⁷Noverint ... quod cum bonae memoriae dominus Amanevus dominus de Lebreto et de Neriaco condam pro salute animae suae ordinasset in suo ultimo testamento dari et solvi pro quolibet homine, per guerras suas seu suos valitores temporis guerrae quam habebant cum nobili et potenti domina Johanna de Petragoris domina de Laverdaco et domino de Saussanerio de Pinibus ejus viro et cum aliis adherentibus, interfecto in locis de Feugarollis et de Caudoroa, filiabus vel nepotibus vel proximioribus mulieribus eorundem interfectorum pro eis maritandis XXV. libr. burdigal., vel si salute animae ipsius sui executores magis proficere previderant, quod pro quolibet interfecto mitteretur unus serviens ultramare advindicandum mortem Xpi prout in dicto ejus testamento dictum fuit contineri nobilisque et potens vir dominus Bernardus Ezii miles dominus de Lebreto filius et universatis heres executorque ultimi testamenti praedicti domini Amanevi, cum alii executores per mortem de medio essent sublatis cum religiosorum sano consilio elegerit dictas XXV libras proximioribus exolvi interfectorum praedictorum, necnon et dicta domina praedicti ac heredes et proximiores eorundem interfectorum partem praedictam duxerunt eligendam. Hinc et quod ... Petrus etc. (*et 17 autres*) recognoverunt ... ut heredes et proximiores dictorum interfectorum et occasione mortis et dampni sibi et praedictis proximioribus dati ipsi habuerunt et receperunt de hereditate dicti domini Amanevi condam, et per manus dictae dominae Johanna cui nomine ipsorum saluto fuerunt per dictum dominum Bernardum Ezii, ut filium et heredem et executor dicti domini Amanevi quantitas pecuniae antedicta integraliter XXV libr. burdigal. pro quolibet ipsorum interfectorum pro maritandis proximiores mulieres de genere praedictorum interfectorum vel etiam dandis pauperibus et inhabilibus et egenis personis pro animabus dictorum interfectorum, renuntiantes praedicti heredes ... etc., et de praedictis XXV libris burdigal. et de omnibus dampnis sibi datis vel dictis interfectis ... [in qu----]¹⁷⁸ poterant de jure et de facto absolverunt, et quittaverunt penitus et ex toto animas dictorum dominorum Amanevi et Bernardum (*sic*) Ezii et eorum valitorum, et omnia bona eorundem presentia et futura et omnem injuriam et rancorem et omne dampnum et expensas quas fecerant ... occasione retardatae solutionis vel occasione guerrae praedictae ... remiserunt eisdem etc. Factum fuit hoc apud Laverdacum in aula dictae dominae Johanna, die sabbati ante festum nativitatis Domini, anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo, regnante domino Eddwardo rege Angliae, duce Aquitaniae, P. condomens. episcopo. *En parchemin (presque pourri), avec sigle.*

Page 70 / chapitre IV d'Albret

Traité d'alliance entre Magdeleine de Foix, Charles d'Armagnac, Alain d'Albret, Odet d'Aydie, comte de Comminges, seigneur de Lescun et Jean de Foix, contre le sire de Beaujeu et Madame Anne de France, sa femme, sœur de Charles VIII (1484).

In dossier E 86 aux AD 64.

¹⁷⁹Magdalene, fille, sœur et tante de roys de France, princesse de Vienne, tant en nostre nom comme ayant le bail et gouvernement et administration de nostre très chere et très amée filhe la reyne de Navarre, contesse de Foix et dame de Bearn, Charles comte d'Amagnac et de Rodès, Alain sgr d'Albret comte de Dreux et de Gaure, Odet d'Aydie comte de Cominge et sgr de Lescun, Jehan de Foix vicomte de Lautrec sgr de Villemur et de Barbasan, à tous ceux qui ces presentes lettres verront, salut. Savoir faisons que nous, considerans le bas eaige et mynorité en quoy le roy nostre souverain seigneur et à present constitué et posé, par quoy les anciens ennemis et autres pourroient entreprendre sur sa personne, son royaume et subgets, pour obvier auxquelles entreprises, tous les parens, amys, serviteurs, subgets et bienveillans dudit sgr se doivent esvertuer à y resister de tout leur pouvoir, et en oultre, ayant consideration à la proximité de lignaige qui est entre nous, et l'alliance, amour et amytié qui toujours par ci-devant et de toute ancienneté a esté entre nous et nos predecesseurs sgrs de nos terres et seigneuries voulans icelles garder et entretenir, avons fait ensemble et faisons aujourd'huy date de ces presentes, a toujours maiz le cors de nos vies durans et de chacun de nous, alliance, amytié

¹⁷⁷ *en marge gauche* : cotté R 9 / guerre d'Amanieu d'Albret avec Jeanne de Perigord, et son mary Saussanerius de Pinibus / fondation pour marier des filles.

¹⁷⁸ *non déchiffré.*

¹⁷⁹ *en marge gauche* : cotté Y 9 / traité d'alliance entre Maddelaine de Foix, Charles d'Amagnac, Alain d'Albret, Odet d'Aydie comte de Cominge sgr de Lescun, et Jean de Foix, 1484 / contre le sire de Beaujeu et madame Anne de France sa femme, sœur de Charles VIII qui etc..

en confederation pour nous et nos adherans, et pour nos hommes et subgets et toutes et chascunes nos terres et seigneuries, et avons promis et juré par foy et serement par nous solemnement fait et sur nostre honneur que si aucun ou aucuns voullioient entreprendre aucune chose sur la personne du roy nostre dit sgr, son royaume et subgets ou sur nous ou l'un de nous, nos biens estats et honneurs, et de nos adherens terres, pays, seigneuries et subgetz, de y obvier de tous nos pouvoirs et puissances, et servir le roy nostre dit sgr de corps et de biens envers et contre tous qui pourroient vivre et mourir, et nous secourir et aider l'un l'autre et endommager les ennemys du roy nostre sire, et de nous et de chacun de nous, le plus que nous pourrons, et pour ce faire exposer nos propres corps si besoing, nos dits pays, terres, seigneuries et subgets et biens quelonques, sans rien y espargner, et avecques ce, a esté accordé et appointé entre nous que si par aventure soubs colleur de la dite minorité et bas eage du roy nostre dit seigneur, aucuns de leur auctorité et sans deliberation de son conseil tel que par les trois etats de son dit royaume dernièrement assemblés en la ville de Tours, a esté advisé et requis et par le roy nostre dit seigneur, les princes et seigneurs du sang et autres de son conseil accordé et octroyé vouloient donner mandemens et commissions, et par vertu d'icelles faire exploits à leur plaisir et vollenté à l'encontre de nous nosdits biens, estats et honneurs, ou de l'un de nous aliez adherens et subgetz que à tels mandemens et commissions ne sera par nous obey ains y resisterons de tous nos pouvoirs et puissances, mais seulement obeirons aux mandemens, lettres et commissions actroyées par le roy nostre dit seigneur en son dit conseil, tel que par les dits trois etats comme dit est, a esté requis et par le dit sgr accordé et octroyé, et aussi aux mandemens de sa justice, comme il est de faire, pour l'entretenement et approbation de toutes et chacunes lesquelles choses, et après icelles avoir jurées solemnement, comme dit est, estre par nous de point en point gardées, entretenues, observées et accomplies inviolablement. Nous et chascun de nous avons signé ces presentes de sa